
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

        P r es id en za :               P i azza  Ma t t eo t t i  1     –  2 81 0 0  Nova ra      -   Te l . 0 3 2 1 -3 7 8 1     –   Fa x :0 3 2 1 -3 6 08 7  

        Dir ezion e  e  U ff i c i :    Vi a  d e l l ’ In d u s t r i a  2 5  –  2 8 92 4  Verb an i a   -   Tel . 0 3 2 3 -5 8 6 5 55  –   Fax :0 3 2 3 -5 8 6 5 05  

www.ato1acquepiemonte.it 

 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 82/2015   

 

 

 

Verbania, 5 novembre 2015 

 

 

 

OGGETTO: Esito negativo avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per 

l’affidamento dei servizi di assicurazione per rischi diversi dell’Ente per il triennio 

2016-2018. 

 

 

 

 

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo 

dal 06/11/2015. 

 

 

 

 

 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

  2/3 

 

OGGETTO: Esito negativo avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse 

per l’affidamento dei servizi di assicurazione per rischi diversi dell’Ente per il 

triennio 2016-2018. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadenti nell’A.T.O. n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese e il Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità 

d’Ambito n. 1; 

 

premesso che sono in scadenza le coperture assicurative per rischi diversi intestate a questa Autorità 

d’Ambito e che pertanto occorre provvedere al loro rinnovo; 

 

specificato che le polizze da rinnovare riguardano rischi diversi (infortuni cumulativa, RC 

patrimoniale, tutela giudiziaria, RCA/ARD) per i quali è obbligatoria, ai sensi della normativa vigente, 

la copertura assicurativa; 

 

preso atto che con propria determinazione n. 69 del 17/09/2015 si è provveduto ad indire un avviso 

pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per l’affidamento dei servizi di assicurazione per 

rischi diversi dell’Ente per il triennio 2016-2018 da parte di operatori economici, di cui all’art. 34 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., in possesso di specifici requisiti di ordine generale e di idoneità 

professionale necessari per la prestazione dei servizi medesimi; 

 

precisato che l’affidamento dei servizi in argomento sarebbe avvenuto mediante successiva procedura 

negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., secondo il 

criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art. 82 del medesimo decreto legislativo, con lettera di 

invito rivolta ad almeno cinque operatori economici, in sussistenza di tale numero di soggetti idonei, 

che avessero inoltrato le proprie manifestazioni di interesse conformemente a quanto prescritto nel 

predetto avviso pubblico;  

 

precisato altresì che l’importo stimato per la prestazione dei servizi di cui trattasi e che sarebbe stato 

posto a base di gara è pari complessivamente ad € 16.500,00 lordi per il triennio 2016-2018; 

 

rilevato che l’avviso pubblico di cui trattasi è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente dal 18/09/2015 al 05/10/2015 e riscontrato che, entro i termini stabiliti dal medesimo, non è 

pervenuta alcuna manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi di assicurazione per rischi 

diversi dell’Ente per il triennio 2016-2018; 

 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dei servizi di assicurazione in argomento, previa acquisizione di almeno 

tre preventivi di operatori economici selezionati; 

 

ai sensi della vigente normativa di cui ai D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che, come meglio specificato nelle premesse, la procedura di raccolta di manifestazioni 

di interesse per l’affidamento dei servizi di assicurazione per rischi diversi dell’Ente per il triennio 

2016-2018, di cui all’avviso pubblico approvato con propria determinazione n. 69 del 17/09/2015 e 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

  3/3 

 

regolarmente pubblicato sul sito istituzionale di questa Autorità d’Ambito dal 18/09/2015 al 

05/10/2015, ha dato esito negativo, in quanto entro i termini stabiliti dal predetto avviso non è 

pervenuta alcuna istanza; 

 

2) di procedere, per l’affidamento dei servizi assicurativi in argomento, tramite affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., previa acquisizione di almeno tre 

preventivi di operatori economici selezionati; 

 

3) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito e all’Ufficio Giunta e Consiglio della Provincia di Novara. 

 

 

IL DIRETTORE 

(f.to Paolo Cerruti) 


